



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



**CONTRATO Nº 20190258**

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA OLAVO BILAC S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 12.566.342/000 1-52, representado pelo Sr. GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA, Sec. Munic. de Saúde, portador do CPF nº 138.610.342-04, residente na TRAVESSA RITA DE CASSIA, 111, PLACAS- PARÁ, CEP 68.138-000.

**CONTRATADO:** ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 17.035.133/0001-04, estabelecida à RUA A, 755, PREMEX, Altamira-PA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. DANILO FABRÍCIO SILVA FERREIRA, residente na Rua João Pinto, nº 2109, Panorama, Altamira-PA, CEP 68377-600, portador do CPF 801.145.632-68.

**II DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS**

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem consoante a autorização exarada nos autos do Processo 011/2019-09 pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1. O presente Contrato tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES, DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                              | UNIDADE    | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----------------|-------------|
| 000513 | AMINOFILINA COMP. 100MG - Marca.: teuto                                                               | COMPRIMIDO | 250,00     | 0,300          | 75,00       |
| 000561 | MEDICAMENTOS<br>RISPIRIDON 01 MG COMP. - Marca.: cristalia                                            | UNIDADE    | 2.000,00   | 0,300          | 600,00      |
| 000562 | MEDICAMENTOS<br>RISPIRIDON 02 MG COMP - Marca.: cristalia                                             | UNIDADE    | 2.000,00   | 0,380          | 760,00      |
| 000563 | MEDICAMENTOS<br>RISPIRIDON 03MG COMP. - Marca.: cristalia                                             | UNIDADE    | 2.000,00   | 0,450          | 900,00      |
| 000593 | MEDICAMENTOS<br>CARBAMAZEPINA 200MG COMP. - Marca.: cristalia                                         | COMPRIMIDO | 10.000,00  | 0,250          | 2.500,00    |
| 000595 | MEDICAMENTOS - FAMRÁCIA BÁSICA<br>CETOCONAZOL 200 MG - Marca.: prati                                  | UNIDADE    | 1.500,00   | 0,170          | 255,00      |
| 000609 | MEDICAMENTOS - FAMRÁCIA BÁSICA<br>MEBENDAZOL 20 MG/ML - Marca.: natulab                               | FRASCO     | 1.500,00   | 1,300          | 1.950,00    |
| 000622 | MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA<br>SULFATO DE SALBUTAMOL 2MG/ML - Marca.: sobral                         | UNIDADE    | 250,00     | 1,800          | 450,00      |
| 000644 | MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA<br>ABAIXADOR DE LINGUA (PCT COM 100) - Marca.: theto                     | PACOTE     | 75,00      | 3,600          | 270,00      |
| 000695 | MATERIAL TECNICO HOSPITALAR<br>LAMINA DE BISTURI Nº23 (CX C/ 100 UNID) - Marca.: so lidor             | CAIXA      | 50,00      | 25,000         | 1.250,00    |
| 000696 | MATERIAL TECNICO HOSPITALAR<br>LAMINA DE BISTURI Nº24 (CX C/ 100 UNID) - Marca.: so lidor             | CAIXA      | 50,00      | 27,050         | 1.352,50    |
| 005880 | MATERIAL TECNICO HOSPITALAR<br>BENZILPENICILINA BENZATINA 1200.000UI C/4ML INJETAVE L - Marca.: teuto | AMPOLA     | 1.500,00   | 8,600          | 12.900,00   |
| 005881 | BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI C/4 ML INJETAVE L - Marca.: teuto                                | AMPOLA     | 1.500,00   | 8,600          | 12.900,00   |
| 005944 | MEBENDAZOL 100MG - Marca.: sobral                                                                     | COMPRIMIDO | 1.500,00   | 0,100          | 150,00      |
| 005985 | TIABENDAZOL 500 MG - Marca.: sanofi                                                                   | COMPRIMIDO | 250,00     | 2,800          | 700,00      |
| 006005 | CEFTRIAXONA 1g. - Marca.: blau                                                                        | AMPOLA     | 4.000,00   | 8,700          | 34.800,00   |
| 006022 | AMBROXOL 30 MG/ XPE ADULTO (FRASCO C/10 ML) - Marca.: natulab                                         | FRASCO     | 750,00     | 2,000          | 1.500,00    |
| 006037 | NIMESULIDA 100MG - Marca.: geolab                                                                     | COMPRIMIDO | 1.000,00   | 0,250          | 250,00      |
| 006059 | CARBONATO DE LITIO 300MG COMP. - Marca.: hipolabor                                                    | COMPRIMIDO | 5.000,00   | 0,150          | 750,00      |
| 006064 | DIAZEPAM 5 MG - Marca.: santisa                                                                       | COMPRIMIDO | 6.000,00   | 0,080          | 480,00      |
| 006066 | FENITOINA SODICA 100 MG - Marca.: cristalia                                                           | COMPRIMIDO | 5.000,00   | 0,320          | 1.600,00    |
| 006068 | FENOBARBITAL 100 MG - Marca.: u.quimica                                                               | COMPRIMIDO | 10.000,00  | 0,140          | 1.400,00    |
| 006072 | HALOPERIDOL 1 MG - Marca.: cristalia                                                                  | COMPRIMIDO | 2.500,00   | 0,160          | 400,00      |
| 006074 | HALOPERIDOL 5MG - Marca.: cristalia                                                                   | COMPRIMIDO | 3.000,00   | 0,300          | 900,00      |
| 006076 | VALPROATO DE SODIO CAPS 288 MG (EQUIVALENTE A 500MG DE ACIDO VALPROICO ) - Marca.: abbott             | CÁPSULA    | 5.000,00   | 0,900          | 4.500,00    |

RUA OLAVO BILAC, 308, CENTRO, CEP 68.138-000



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                    |            |           |         |          |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|---------|----------|
| 006077 | VALPROATO DE SODIO XP. 57,624 MG/ ML (EQUIVALENTE A 50 MG/ML DE ACIDO VALPR.) - Marca.: prati      | FRASCO     | 600,00    | 3,000   | 1.800,00 |
| 006095 | CATEETER INTRAVENOSO Nº14 - Marca.: polymed                                                        | UNIDADE    | 1.000,00  | 0,440   | 440,00   |
| 008747 | CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X 50 CM (PCT C/27 G) - Marca.: mb textil                                    | PACOTE     | 100,00    | 33,900  | 3.390,00 |
| 008781 | FIO NYLON 5-0 AGULHA 30 MM CORTANTE (CX.C/24 UND) - Marca.: donati                                 | CAIXA      | 25,00     | 28,000  | 700,00   |
| 008782 | FIO POLIPROPILENO 0 AGULHA 30 MM (CX.C/24 UND) - Marca.: tecnofio                                  | CAIXA      | 10,00     | 38,000  | 380,00   |
| 008783 | FIO POLIPROPILENO 2-0 AGULHA 30 MM (CX.C/24 UND) - Marca.: tecnofio                                | CAIXA      | 10,00     | 38,000  | 380,00   |
| 008784 | FIO SEDA 0 AGULHA 30 MM (CX.C/24 UND) - Marca.: shal                                               | CAIXA      | 10,00     | 38,000  | 380,00   |
| 008785 | FIO SEDA 2-0 AGULHA 30 MM (CX. C/ 24 UND) - Marca.: shalon                                         | CAIXA      | 20,00     | 38,000  | 760,00   |
| 008786 | FIO SEDA 3-0 AGULHA 30 MM (CX.C/ 24 UND) - Marca.: shalon                                          | CAIXA      | 30,00     | 38,000  | 1.140,00 |
| 008793 | LÂMINA DE BISTURI Nº 15 (CX.C/100 UND) - Marca.: solidor                                           | CAIXA      | 5,00      | 28,000  | 140,00   |
| 008973 | LÂMINA DE BISTURI Nº21 (CX.C/100 UND) - Marca.: solidor                                            | CAIXA      | 15,00     | 27,000  | 405,00   |
| 009249 | BICARBONATO DE SODIO 8,4 10ML - Marca.: isofarma                                                   | AMPOLA     | 250,00    | 0,600   | 150,00   |
| 009258 | CETOCONAZOL 20 MG/G CREME TOPICO ( BSN. 30G) - Marca.: prati                                       | UNIDADE    | 1.500,00  | 2,200   | 3.300,00 |
| 009259 | CINARIZINA 25 MG - Marca.: neoquimica                                                              | COMPRIMIDO | 300,00    | 0,200   | 60,00    |
| 009260 | CINARIZINA 75 MG - Marca.: neoquimica                                                              | COMPRIMIDO | 300,00    | 0,300   | 90,00    |
| 009268 | DIMETICONA 40MG - Marca.: prati                                                                    | COMPRIMIDO | 3.000,00  | 0,150   | 450,00   |
| 009269 | DIMETICONA 75MG/ML SOL. ORAL 15ML - Marca.: natulab                                                | FRASCO     | 2.000,00  | 0,800   | 1.600,00 |
| 009274 | FLUNARIZINA 10MG - Marca.: neoquimica                                                              | COMPRIMIDO | 250,00    | 2,000   | 500,00   |
| 009291 | NIFEDIPINO 20MG COMP - Marca.: geolab                                                              | COMPRIMIDO | 10.000,00 | 0,100   | 1.000,00 |
| 009294 | NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL + APLICADORES - Marca.: prati                                   | FRASCO     | 1.500,00  | 3,900   | 5.850,00 |
| 009431 | LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA 25MG - Marca.: cristalia                                                | COMPRIMIDO | 250,00    | 0,800   | 200,00   |
| 011197 | ACETILCISTEINA 40MG/ML XAROPE ADULTO 120ML - Marca.: geolab                                        | FRASCO     | 250,00    | 8,200   | 2.050,00 |
| 011203 | AMBROXOL 15 MG/ML XPE PEDIATRICO FRASCO C/100ML - Marca.: natulab                                  | FRASCO     | 750,00    | 2,000   | 1.500,00 |
| 011205 | AMPICILINA 50MG/ML PÓ P/ SUSP. ORAL 60ML APOS RECONS TITUIÇÃO - Marca.: prati                      | FRASCO     | 250,00    | 3,600   | 900,00   |
| 011207 | BENZILPENICILINA POTASSICA 5.000.000 UI INJETAVEL - Marca.: blau                                   | AMPOLA     | 100,00    | 6,850   | 685,00   |
| 011211 | BROMOPRIDA 4MG SOL. ORAL 20MG - Marca.: pharlab                                                    | FRASCO     | 200,00    | 2,500   | 500,00   |
| 011218 | CIPROFLOXACINO SOL. OTOLÓGICO - Marca.: pharlab                                                    | FRASCO     | 20,00     | 7,070   | 141,40   |
| 011221 | CLORANFENICOL 4 MG /ML COLIRIO OFTÁLMICO 10 ML - Marca.: allergan                                  | FRASCO     | 50,00     | 3,500   | 175,00   |
| 011222 | CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG /ML - Marca.: hipolabor                                                 | AMPOLA     | 250,00    | 1,600   | 400,00   |
| 011223 | CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% SEM VASOCONSTRITR 20 ML - Marca.: hypofarma                             | FRASCO     | 2.500,00  | 3,000   | 7.500,00 |
| 011225 | CLORIDRATO DE TETRACAINA 1% + CLORIDR. DE FENILEFRIN A 0,1% SOL. OFTÁLMICA 10ML - Marca.: allergan | FRASCO     | 60,00     | 3,510   | 210,60   |
| 011227 | COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01 G/G POMADA 30 G - Marca.: cristalia                         | BISNAGA    | 250,00    | 15,000  | 3.750,00 |
| 011240 | IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO (D) 300mg - Marca.: meizier                                                | AMPOLA     | 25,00     | 250,000 | 6.250,00 |
| 011251 | NEOMICINA, ASSOCIADA BACITRACINA, 5MG + 250UI/G POMADA - BISNAGA 10 G - Marca.: prati              | BISNAGA    | 4.000,00  | 1,400   | 5.600,00 |
| 011253 | NIMESULIDA 50MG/ML FRC DE 15 ML - Marca.: geolab                                                   | FRASCO     | 500,00    | 3,500   | 1.750,00 |
| 011254 | NIMODIPINO 30MG - Marca.: e.ms                                                                     | COMPRIMIDO | 500,00    | 2,000   | 1.000,00 |
| 011257 | NORFLOXACINO 400MG - Marca.: neoquimica                                                            | COMPRIMIDO | 150,00    | 0,300   | 45,00    |
| 011261 | PROPATILNITRATO 10MG - Marca.: faroquimica                                                         | COMPRIMIDO | 100,00    | 0,800   | 80,00    |
| 011267 | SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML SOL. INJ. - Marca.: isofarma                                          | AMPOLA     | 250,00    | 4,000   | 1.000,00 |
| 011274 | BENZILPENICILINA PROCAICA + BENZILPENICILINA POTASSICA 300.000UI + 100.000UI - Marca.: blau        | AMPOLA     | 1.500,00  | 3,700   | 5.550,00 |
| 012445 | FUROSEMIDA 10 MG/ML - Marca.: hypofarma                                                            | AMPOLA     | 1.250,00  | 0,600   | 750,00   |
| 012468 | MISOPROSTOL 25MCG COMP VAGINAL - Marca.: hebron                                                    | COMPRIMIDO | 50,00     | 10,700  | 535,00   |
| 012503 | SULFATO DE MAGNÉSIO 10% 10ML SOLUÇÃO INJETAVEL - Marca.: isofarma                                  | AMPOLA     | 250,00    | 6,000   | 1.500,00 |
| 012552 | FENITOINA SÓDICA 50MG/ML SOL. INJETÁVEL C/ 5ML - Marca.: hipolabor                                 | AMPOLA     | 100,00    | 2,400   | 240,00   |
| 012555 | FENOBARBITAL 100 MG/ML SOL. INJETÁVEL C/ 2ML - Marca.: cristalia                                   | AMPOLA     | 250,00    | 1,900   | 475,00   |
| 012569 | LEVODOPA 200MG + CARBIDOPA 50 MG - Marca.: teuto                                                   | COMPRIMIDO | 200,00    | 0,400   | 80,00    |
| 012589 | VALPROATO DE SÓDIO CAPS 288 MG (EQUIVALENTE A 250 MG DE ÁC VALPRÓICO) - Marca.: abbott             | CÁPSULA    | 5.000,00  | 0,500   | 2.500,00 |
| 012590 | VALPROATO DE SÓDIO SOL. ORAL 57,624 MG/ML(EQUIVALENTE A 50 MG/ML DE ÁC VALPRO.) - Marca.: prati    | FRASCO     | 200,00    | 3,000   | 600,00   |
| 012591 | ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FRASCO 100 ML - Marca.: fb                                               | LITRO      | 150,00    | 7,400   | 1.110,00 |
| 012597 | AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL N:25 - Marca.: procar                                               | UNIDADE    | 250,00    | 4,500   | 1.125,00 |
| 012598 | AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL N:26 - Marca.: procar                                               | UNIDADE    | 200,00    | 4,500   | 900,00   |
| 012599 | AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL N:27 - Marca.: procar                                               | UNIDADE    | 100,00    | 4,500   | 450,00   |
| 012603 | ALGODÃO HIDRÓFILO 500G - Marca.: nevoam                                                            | PACOTE     | 250,00    | 7,500   | 1.875,00 |
| 012604 | ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM PACOTE C/12 - Marca.: polar fix                                           | PACOTE     | 250,00    | 3,500   | 875,00   |
| 012605 | ALGODÃO ORTOPÉDICO 15X1,00 PACOTE C/12 UNID - Marca.: polar fix                                    | PACOTE     | 250,00    | 6,000   | 1.500,00 |
| 012606 | ALMOTOLIA 250ML - Marca.: j prolab                                                                 | UNIDADE    | 25,00     | 0,800   | 20,00    |
| 012610 | ATADURA GESSADA 06 CM CX C/ 20 - Marca.: polar fix                                                 | CAIXA      | 75,00     | 15,000  | 1.125,00 |
| 012611 | ATADURA GESSADA 10 CM CX C/20 - Marca.: polar fix                                                  | CAIXA      | 75,00     | 23,000  | 1.725,00 |
| 012612 | ATADURA GESSADA 12CM CX C/20 - Marca.: polar fix                                                   | CAIXA      | 75,00     | 25,000  | 1.875,00 |
| 012613 | ATADURA GESSADA 15CM CX C/20 UNID - Marca.: polar fi                                               | CAIXA      | 75,00     | 35,000  | 2.625,00 |
| 012614 | ATADURA GESSADA 20CM CX C/20 UNID - Marca.: polar fi                                               | CAIXA      | 75,00     | 61,000  | 4.575,00 |
| 012615 | BOBINA PARA ELETROCARDIOGRAFO 50X30 - Marca.: ecg                                                  | UNIDADE    | 15,00     | 7,000   | 105,00   |
| 012616 | BOLSA COLETORES DE SANGUE 500ML CPDA-1 CONCENTRADO DE HEMÉCIAS - Marca.: j prolab                  | UNIDADE    | 50,00     | 35,000  | 1.750,00 |
| 012617 | BOLSA COLETORES DE SANGUE SIMPLES 500ML CPDA-1 - Marca.: j prolab                                  | UNIDADE    | 50,00     | 32,000  | 1.600,00 |
| 012618 | BOLSA COLETORES P/ URINA 2.000ML SISTEMA FECHADO - Marca.: labor import                            | UNIDADE    | 2.000,00  | 3,000   | 6.000,00 |
| 012620 | BOLSA PARA COLOSTOMIA 50MM - Marca.: medsonda                                                      | UNIDADE    | 240,00    | 6,000   | 1.440,00 |
| 012621 | BOTA DE BORRACHA PARA CENTRO CIRURGICO G - Marca.: 3                                               | PAR        | 2,00      | 35,000  | 70,00    |
| 012622 | BOTA DE BORRACHA PARA CENTRO CIRURGICO M - Marca.: 3m                                              | PAR        | 2,00      | 35,000  | 70,00    |
| 012623 | BOTA DE BORRACHA PARA CENTRO CIRURGICO P - Marca.: 3m                                              | PAR        | 2,00      | 52,000  | 104,00   |
| 012624 | CANULA DE GUEDEL 1 - Marca.: dalhuelson                                                            | UNIDADE    | 5,00      | 3,800   | 19,00    |



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                      |            |           |         |          |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|---------|----------|
| 012625 | CANULA DE GUEDEL 2 - Marca.: dalhuelson                                                              | UNIDADE    | 5,00      | 3,800   | 19,00    |
| 012626 | CANULA DE GUEDEL 3 - Marca.: dalhuelson                                                              | UNIDADE    | 5,00      | 3,800   | 19,00    |
| 012627 | CANULA DE GUEDEL 4 - Marca.: dalhuelson                                                              | UNIDADE    | 5,00      | 3,800   | 19,00    |
| 012637 | CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO PCT C/10 UNID - Marca.: foyomed                                     | PACOTE     | 2.500,00  | 1,200   | 3.000,00 |
| 012638 | CATETER NASAL TIPO ÓCULOS INFANT. - Marca.: foyomed                                                  | UNIDADE    | 30,00     | 1,300   | 39,00    |
| 044618 | BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10 MG+DIPIRONA SÓDICA 250 MG COMPRIMIDO - Marca.: pharlab               | COMPRIMIDO | 200,00    | 0,400   | 80,00    |
| 044619 | CANAGLIFLOSINA 300 MG - Marca.: jansen                                                               | COMPRIMIDO | 200,00    | 4,200   | 840,00   |
| 044620 | CARVÃO ATIVADO 100 MG COM - Marca.: u.quimica                                                        | COMPRIMIDO | 20,00     | 0,400   | 8,00     |
| 044830 | AGULHA 13 X 4,5 (CX. C/ 100 UND) - Marca.: solidor                                                   | CAIXA      | 100,00    | 7,000   | 700,00   |
| 044831 | AGULHA 20 X 5,5 CX C/ 100 UNIDADES - Marca.: solidor                                                 | CAIXA      | 50,00     | 7,000   | 350,00   |
| 044832 | AGULHA 25 X 7 - CAIXA C/ 100 UNIDADES - Marca.: soli                                                 | CAIXA      | 300,00    | 7,000   | 2.100,00 |
| 044833 | AGULHA 25 X 8 (CX. C/ 100 UND) - Marca.: solidor                                                     | CAIXA      | 125,00    | 7,000   | 875,00   |
| 044834 | AGULHA 30 X 7 (CX. C/ 100 UND) - Marca.: solidor                                                     | CAIXA      | 200,00    | 7,000   | 1.400,00 |
| 044835 | AGULHA 30 X 8 (CX. C/ 100 UND) - Marca.: solidor                                                     | CAIXA      | 300,00    | 7,000   | 2.100,00 |
| 044836 | AGULHA 40 X 12 (CX. C/ 100 UND) - Marca.: solidor                                                    | CAIXA      | 50,00     | 7,000   | 350,00   |
| 044837 | AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL Nº 22 - Marca.: proca                                                 | UNIDADE    | 500,00    | 4,500   | 2.250,00 |
| 044842 | ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 X 1,0 M PACOTE C/ 12 - Marca.: polar fix                                       | PACOTE     | 250,00    | 6,000   | 1.500,00 |
| 044843 | ATADURA GESSADA 30 CM CAIXA C 20 UNIDADES - Marca.: polar fix                                        | CAIXA      | 75,00     | 70,000  | 5.250,00 |
| 044844 | BOLSA DE COLOSTOMIA CARAIA (COLOPLAST) - Marca.: con vatec                                           | UNIDADE    | 250,00    | 11,000  | 2.750,00 |
| 044927 | FIO NYLON Ø CX C/ 24 UNIDADES AGULHA 30 MM (AGULHADO) - Marca.: shalon                               | CAIXA      | 75,00     | 65,000  | 4.875,00 |
| 045008 | REANIMADOR MANUAL ADULTO - Marca.: foyomed                                                           | UNIDADE    | 2,00      | 250,000 | 500,00   |
| 045009 | REANIMADOR MANUAL NEONATAL - Marca.: foyomed                                                         | UNIDADE    | 1,00      | 250,000 | 250,00   |
| 045010 | REANIMADOR MANUAL PEDIÁTRICO - Marca.: foyomed                                                       | UNIDADE    | 1,00      | 250,000 | 250,00   |
| 045011 | SCALP Nº 19 - CAIXA C/ 100 - Marca.: wiltex                                                          | CAIXA      | 10,00     | 25,000  | 250,00   |
| 045012 | SCALP Nº 21 - CAIXA C/ 100 - Marca.: wiltex                                                          | CAIXA      | 25,00     | 25,000  | 625,00   |
| 045013 | SCALP Nº 23 - CAIXA C/ 100 - Marca.: wiltex                                                          | CAIXA      | 50,00     | 25,000  | 1.250,00 |
| 045014 | SCALP Nº 25 - CAIXA C/ 100 - Marca.: wiltex                                                          | CAIXA      | 50,00     | 25,000  | 1.250,00 |
| 045015 | SCALP Nº 27 CX C/ 100 AGULHAS CURTAS - Marca.: wiltex                                                | CAIXA      | 10,00     | 25,000  | 250,00   |
| 045016 | SCALPE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº 19 C/ 100 UNID - Marca.: descarpack                           | CAIXA      | 15,00     | 23,000  | 345,00   |
| 045017 | SCALPE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº 21 C/ 100 UNID - Marca.: descarpack                           | CAIXA      | 15,00     | 23,000  | 345,00   |
| 045018 | SCALPE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº 23 C/ 100 UNID - Marca.: descarpack                           | CAIXA      | 15,00     | 23,000  | 345,00   |
| 045019 | SCALPE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº 25 C/ 100 UNID - Marca.: descarpack                           | CAIXA      | 15,00     | 23,000  | 345,00   |
| 045020 | SCALPE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº 27 C/ 100 UNID - Marca.: descarpack                           | CAIXA      | 15,00     | 23,000  | 345,00   |
| 045021 | SERINGA 1 ML CAG - Marca.: labor import                                                              | UNIDADE    | 5.000,00  | 0,170   | 850,00   |
| 045022 | SERINGA 1 ML S- Marca.: labor import                                                                 | UNIDADE    | 7.500,00  | 0,170   | 1.275,00 |
| 045023 | SERINGA 10 ML C- Marca.: labor import                                                                | UNIDADE    | 25.000,00 | 0,260   | 6.500,00 |
| 045024 | SERINGA 10 ML S- Marca.: labor import                                                                | UNIDADE    | 25.000,00 | 0,340   | 8.500,00 |
| 045025 | SERINGA 20 ML C- Marca.: labor import                                                                | UNIDADE    | 25.000,00 | 0,380   | 9.500,00 |
| 045026 | SERINGA 20 ML S- Marca.: labor import                                                                | UNIDADE    | 25.000,00 | 0,390   | 9.750,00 |
| 045027 | SERINGA 3 ML C- Marca.: labor import                                                                 | UNIDADE    | 25.000,00 | 0,240   | 6.000,00 |
| 045028 | SERINGA 3 ML S- Marca.: labor import                                                                 | UNIDADE    | 15.000,00 | 0,210   | 3.150,00 |
| 045029 | SERINGA 5 ML C- Marca.: labor import                                                                 | UNIDADE    | 25.000,00 | 0,240   | 6.000,00 |
| 045030 | SERINGA 5 ML S- Marca.: labor import                                                                 | UNIDADE    | 15.000,00 | 0,220   | 3.300,00 |
| 045031 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 c/ AGULHA tam 10 ml - Marca.: descarpack      | UNIDADE    | 2.000,00  | 0,320   | 640,00   |
| 045032 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 c/ AGULHA tam 20 ml - Marca.: descarpack      | UNIDADE    | 2.000,00  | 0,390   | 780,00   |
| 045033 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 c/ AGULHA tam 3 ml - Marca.: descarpack       | UNIDADE    | 2.500,00  | 0,260   | 650,00   |
| 045034 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 c/ AGULHA tam 5 ml - Marca.: descarpack       | UNIDADE    | 2.500,00  | 0,250   | 625,00   |
| 045035 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 SEM AGULHA tam 10 ml - Marca.: descarpack     | UNIDADE    | 2.000,00  | 0,350   | 700,00   |
| 045036 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 SEM AGULHA tam 20 ml - Marca.: descarpack     | UNIDADE    | 2.000,00  | 0,380   | 760,00   |
| 045037 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 SEM AGULHA tam 3 ml - Marca.: descarpack      | UNIDADE    | 2.500,00  | 0,200   | 500,00   |
| 045038 | SERINGA DESCARTÁVEL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR3 2 SEM AGULHA tam 5 ml - Marca.: descarpack      | UNIDADE    | 2.500,00  | 0,220   | 550,00   |
| 045039 | SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICA FECHADO Nº 20 (KIT COMP LETO) - Marca.: bioservice                      | KIT        | 5,00      | 50,000  | 250,00   |
| 045040 | SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICA FECHADO Nº 30 (KIT COMP LETO) - Marca.: bioservice                      | KIT        | 2,00      | 42,500  | 85,00    |
| 045041 | SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICA FECHADO Nº 32 (KIT COMP LETO) - Marca.: bioservice                      | KIT        | 10,00     | 41,000  | 410,00   |
| 045042 | SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICA FECHADO Nº 34 (KIT COMP LETO) - Marca.: bioservice                      | KIT        | 10,00     | 40,000  | 400,00   |
| 045043 | SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICA FECHADO Nº 36 (KIT COMP LETO) - Marca.: bioservice                      | KIT        | 10,00     | 40,000  | 400,00   |
| 045044 | SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICA FECHADO Nº 38 (KIT COMP LETO) - Marca.: bioservice                      | KIT        | 10,00     | 40,000  | 400,00   |
| 048422 | ACEBROFILINA 25MG/5ML XP PEDIÁTRICO - Marca.: prati                                                  | FRASCO     | 200,00    | 3,200   | 640,00   |
| 048423 | ACETILCISTEINA 20MG/ML XP PEDIÁTRICO 120ML - Marca.: geolabl                                         | FRASCO     | 250,00    | 6,800   | 1.700,00 |
| 048424 | ÁCIDO ASCORBICO 200 MG SUSP. ORAL DE 20 ML - Marca.: santisa                                         | FRASCO     | 200,00    | 0,650   | 130,00   |
| 048425 | ÁCIDOS GRAXOS ESSENC. SOLUÇÃO OLEOSA - Marca.: fbm                                                   | FRASCO     | 30,00     | 6,000   | 180,00   |
| 048426 | ATENOLOL 25 MG - Marca.: prati                                                                       | FRASCO     | 7.500,00  | 0,080   | 600,00   |
| 048427 | BENZOATO DE BENZILA EMULSÃO 250 MG/ML (frasco com 10 0ml) - Marca.: pharmscience                     | UNIDADE    | 50,00     | 2,000   | 100,00   |
| 048428 | CAPTOPRIL 50 MG - Marca.: prati                                                                      | COMPRIMIDO | 4.000,00  | 0,040   | 160,00   |
| 048429 | CARBOCISTEINA XAROPE COM 100 ML - Marca.: cimed                                                      | FRASCO     | 100,00    | 7,200   | 720,00   |
| 048430 | CIMETIDINA 200MG - Marca.: prati                                                                     | FRASCO     | 1.000,00  | 0,150   | 150,00   |
| 048431 | CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 30MG - Marca.: torrent                                                    | COMPRIMIDO | 150,00    | 2,800   | 420,00   |
| 048432 | CLORIDRATO DE PIPERIDOLATO 100 MG (EQUIVALENTE A 89, 8 MG DE PIPERIDOLATO)+ HESP - Marca.: eurofarma | COMPRIMIDO | 300,00    | 0,110   | 33,00    |
| 048433 | COLACALCIFEROL D3 1.000 UI - Marca.: neoquimica                                                      | COMPRIMIDO | 250,00    | 0,400   | 100,00   |
| 048434 | DAPAGLIFLOZINA 10MG + CLORIDRATO DE METFORMINA 1000 - Marca.: astra zenca                            | COMPRIMIDO | 250,00    | 1,000   | 250,00   |
| 048435 | DICLIRIDRATO DE LEVOCETIRIZINA 5MG - Marca.: eurofar                                                 | COMPRIMIDO | 150,00    | 1,000   | 150,00   |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                                |            |           |         |           |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|---------|-----------|
| 048436 | DICLOFENACO POTASSICO 15MG/ML SUSP. ORAL DE 20ML - M                                           | FRASCO     | 100,00    | 4,500   | 450,00    |
| 048437 | arca.: teuto                                                                                   |            |           |         |           |
| 048437 | ROSUVASTATINA CÁLCICA 10MG - Marca.: e.ms                                                      | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 2,000   | 2.000,00  |
| 048438 | SACCHAROMYCES CEREVISIAE 50 MILHÕES/ML FLACONETES DE 5 ML USO ADULTO - Marca.: sanofi          | FRASCO     | 1.000,00  | 4,000   | 4.000,00  |
| 048439 | SACCHAROMYCES CEREVISIAE 50 MILHÕES/ML FLACONETES DE 5ML USO PEDIÁTRICO - Marca.: sanofi       | FRASCO     | 1.000,00  | 4,000   | 4.000,00  |
| 048440 | SECNIDAZOL 1 G COMP - Marca.: pharlab                                                          | COMPRIMIDO | 1.500,00  | 0,800   | 1.200,00  |
| 048441 | SUCCINATO DE METROPOLOL 100MG - Marca.: medley                                                 | COMPRIMIDO | 250,00    | 0,400   | 100,00    |
| 048442 | DICLORIDRATO DE FLUNARIZINA 10MG + MESILATO DE DI-HI DROERGOCRISTINA 3MG - Marca.: astra zenca | COMPRIMIDO | 150,00    | 0,800   | 120,00    |
| 048443 | DICLORIDRATO DE TRIMETAZIDINA 30MG - Marca.: servier                                           | COMPRIMIDO | 150,00    | 1,800   | 270,00    |
| 048444 | DROPROPIZINA 15MG/5ML XAROPE ADULTO 120 ML - Marca.: neoumiqua                                 | FRASCO     | 250,00    | 0,850   | 212,50    |
| 048445 | ETEXILATO DE DABIGATRANA 110MG (PRADAXA) - Marca.: boehringer                                  | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 2,800   | 2.800,00  |
| 048446 | ETEXILATO DE DABIGATRANA 75MG (PRADAXA) - Marca.: boehringer                                   | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 2,900   | 2.900,00  |
| 048447 | EZETIMIBA 10MG - Marca.: e.ms                                                                  | COMPRIMIDO | 250,00    | 0,900   | 225,00    |
| 048448 | FERRIPOLIMALTOS 100MG + ÁCIDONFÓLICO 0,35 MG (norip urun fóllico) - Marca.: takeda             | COMPRIMIDO | 750,00    | 1,200   | 900,00    |
| 048449 | FOSFATO DE SITAGLIPTINA 100 MG (JANUMET) - Marca.: m                                           | COMPRIMIDO | 250,00    | 4,000   | 1.000,00  |
| 048450 | FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50MG/METFORMINA 1000 - Marca.: m.sd                                    | COMPRIMIDO | 250,00    | 4,000   | 1.000,00  |
| 048451 | FOSFATO DE SITAGLIPTINA 50MG/METFORMINA 850 - Marca.: m.sd                                     | COMPRIMIDO | 250,00    | 3,000   | 750,00    |
| 048453 | GLIMEPIRIDA 4MG - Marca.: geolab                                                               | COMPRIMIDO | 250,00    | 1,200   | 300,00    |
| 048454 | HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 10MG - Marca.: e.ms                                                 | COMPRIMIDO | 150,00    | 0,600   | 90,00     |
| 048455 | METILDOPA 500MG COMP - Marca.: sanval                                                          | COMPRIMIDO | 2.500,00  | 0,800   | 2.000,00  |
| 048456 | METILERGOMETRINA 0,125 MG COMP. (ERGOTRAT) - Marca.: biolab                                    | COMPRIMIDO | 100,00    | 0,600   | 60,00     |
| 048457 | MONTELUCASTE DE SÓDIO 4MG - Marca.: ache                                                       | COMPRIMIDO | 250,00    | 1,400   | 350,00    |
| 048458 | OXIBUTININA 5MG - Marca.: aspen                                                                | COMPRIMIDO | 400,00    | 1,200   | 480,00    |
| 048459 | PERINDOPRIL ARGININA 10MG - Marca.: servier                                                    | COMPRIMIDO | 250,00    | 1,800   | 450,00    |
| 048460 | PIROXICAM 20 MG COMPRIMIDOS - Marca.: pharlab                                                  | COMPRIMIDO | 250,00    | 0,600   | 150,00    |
| 048461 | RAMIPRIL 2,5G - Marca.: medley                                                                 | COMPRIMIDO | 500,00    | 1,400   | 700,00    |
| 048462 | RAMIPRIL 5G - Marca.: medley                                                                   | COMPRIMIDO | 500,00    | 2,100   | 1.050,00  |
| 048463 | RIVAROXABANA 10MG (XARELTO) COMP - Marca.: bayer                                               | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 3,500   | 3.500,00  |
| 048464 | RIVAROXABANA 15MG (XARELTO) COMP - Marca.: bayer                                               | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 2,000   | 2.000,00  |
| 048465 | SULFAMETOXAZOL 800MG + TRIMETOPRIMA 160 MG COMP - Marca.: prati                                | COMPRIMIDO | 2.500,00  | 0,150   | 375,00    |
| 048466 | SULFATO DE IODETO DE POSTASSIO XP - Marca.: sobral                                             | FRASCO     | 500,00    | 2,500   | 1.250,00  |
| 048467 | SULFATO DE SALBUTAMOL 0,48 MG/ML XP - Marca.: sobral                                           | FRASCO     | 750,00    | 2,000   | 1.500,00  |
| 048468 | SULFATO DE TERBUTALINA 0,5MG/ML - Marca.: nova quimi                                           | AMPOLA     | 1.000,00  | 2,000   | 2.000,00  |
| 048469 | SULFOGUAIACOL 9MG/ML+CLORIDRATO DE PROMETAZINA 1,13M G/ML - Marca.: sanofi                     | FRASCO     | 150,00    | 8,000   | 1.200,00  |
| 048470 | TICAGRELOR 90MG - Marca.: servier                                                              | FRASCO     | 250,00    | 4,440   | 1.110,00  |
| 048471 | VALSARTANA 160 MG - Marca.: sandoz                                                             | COMPRIMIDO | 400,00    | 2,000   | 800,00    |
| 048472 | VITELINATO DE PRATA 10%COLÍRIO                                                                 | FRASCO     | 50,00     | 10,010  | 500,50    |
| 048496 | CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML - Marca.: hipolabor                                           | AMPOLA     | 400,00    | 1,800   | 720,00    |
| 048501 | CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG/ML SOLUÇÃO INJET. - Marca.: sanval                             | AMPOLA     | 1.000,00  | 1,900   | 1.900,00  |
| 048510 | ACETATO DE BETAMETASONA SOL. INJET. - Marca.: nova f arma                                      | AMPOLA     | 150,00    | 3,800   | 570,00    |
| 048511 | ALBUMINA HUMANA 20% FR/AMP 50 ML - Marca.: boehringer                                          | AMPOLA     | 25,00     | 135,200 | 3.380,00  |
| 048512 | CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA HIPERBÁRICA 5MG/ ML + GLIC OSE 80 MG/ ML - Marca.: hypofarma         | AMPOLA     | 750,00    | 3,900   | 2.925,00  |
| 048513 | CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5MG/ML - Marca.: teuto                                             | AMPOLA     | 250,00    | 4,900   | 1.225,00  |
| 048514 | CLORIDRATO DE EPINEFRINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL (A DRENALINA) - Marca.: hipolabor            | AMPOLA     | 500,00    | 2,100   | 1.050,00  |
| 048515 | CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SOLUÇÃO INJET. - Marca.: hipolabor                                  | AMPOLA     | 1.000,00  | 3,000   | 3.000,00  |
| 048516 | CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJET. - Marca.: hypofarma                        | AMPOLA     | 4.000,00  | 0,600   | 2.400,00  |
| 048517 | CLORIDRATO DE RANITIDINA 25MG/ML - Marca.: hypofarma                                           | AMPOLA     | 2.000,00  | 0,800   | 1.600,00  |
| 048518 | DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO INJET. - Marca.: sa ntisa                                     | AMPOLA     | 15.000,00 | 0,600   | 9.000,00  |
| 048519 | FOSFATO DISSODICO DE DEXAMETASONA 4 MG/ML - Marca.: santisa                                    | AMPOLA     | 4.000,00  | 0,700   | 2.800,00  |
| 048520 | HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML SOL. INJET, - Marca.: hypofarma                          | AMPOLA     | 150,00    | 3,800   | 570,00    |
| 048521 | HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ML AMP. DE 1ML - Marca.: cr istalia                                   | AMPOLA     | 175,00    | 9,000   | 1.575,00  |
| 048522 | SACARATO DE HIDROXIDO FERRICO 20MG/ML IV (NORIPURUM) - Marca.: takeda                          | AMPOLA     | 750,00    | 7,200   | 5.400,00  |
| 048523 | SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG - Marca.: b                                           | AMPOLA     | 2.500,00  | 2,800   | 7.000,00  |
| 048524 | SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG - Marca.: n ova farma                                 | AMPOLA     | 2.500,00  | 6,600   | 16.500,00 |
| 048525 | SULFATO DE AMICACINA 250MG/ ML SOL. INJETÁVEL C/ 2 M L - Marca.: blau                          | AMPOLA     | 250,00    | 2,200   | 550,00    |
| 048526 | SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML - Marca.: isofarma                                               | AMPOLA     | 250,00    | 1,600   | 400,00    |
| 048527 | SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML SOLUÇÃO INJ. - Marca.: isofarma                                   | AMPOLA     | 200,00    | 4,000   | 800,00    |
| 048538 | CARBAMAZEPINA 20 MG/ML XAROPE 100ML - Marca.: u.quim                                           | FRASCO     | 500,00    | 6,000   | 3.000,00  |
| 048539 | CARBAMAZEPINA 400MG COMP. - Marca.: cristalia                                                  | COMPRIMIDO | 2.500,00  | 0,350   | 875,00    |
| 048540 | CLOBAZAM 10MG - Marca.: sanofi                                                                 | COMPRIMIDO | 750,00    | 0,500   | 375,00    |
| 048541 | CLOBAZAM 20MG - Marca.: sanofi                                                                 | COMPRIMIDO | 750,00    | 0,500   | 375,00    |
| 048542 | CLONAZEPAN 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML - Marca.: geol                                           | FRASCO     | 1.000,00  | 2,500   | 2.500,00  |
| 048543 | CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25MG COMP - Marca.: cris talia                                     | COMPRIMIDO | 9.000,00  | 0,100   | 900,00    |
| 048544 | CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 75MG COMP - Marca.: supe                                           | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 1,500   | 1.500,00  |
| 048545 | CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG COMP. - Marca.: cristal                                           | COMPRIMIDO | 4.000,00  | 0,200   | 800,00    |
| 048546 | CLORIDRATO DE BIPERIDENO 4MG COMP. - Marca.: cristal                                           | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 0,350   | 350,00    |
| 048547 | CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG COMP. - Marca.: cr istalia                                   | COMPRIMIDO | 2.500,00  | 0,250   | 625,00    |
| 048548 | CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG COMP. - Marca.: cri stalia                                    | COMPRIMIDO | 1.000,00  | 0,280   | 280,00    |
| 048549 | CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL - M arca.: cristalia                          | FRASCO     | 50,00     | 7,000   | 350,00    |
| 048550 | CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5MG/ML INJ 5ML - Marca.: cristalia                                 | AMPOLA     | 200,00    | 2,400   | 480,00    |



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                           |            |          |           |           |
|--------|---------------------------------------------------------------------------|------------|----------|-----------|-----------|
| 048551 | CLORIDRATO FLUOXETINA 20MG COMP. - Marca.: medquimic                      | COMPRIMIDO | 5.000,00 | 0,080     | 400,00    |
| 048552 | DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ ML INJ 1ML - Marca.: u. quimica            | AMPOLA     | 250,00   | 7,500     | 1.875,00  |
| 048553 | DIAZEPAM 10MG COMP. - Marca.: cristalia                                   | COMPRIMIDO | 6.000,00 | 0,120     | 720,00    |
| 048554 | DIAZEPAM 5MG/ML SOLUÇÃO INJ. C/ 2ML - Marca.: santis                      | AMPOLA     | 1.000,00 | 0,700     | 700,00    |
| 048555 | FENITOINA SODICA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL - Marca.: pf izer                 | FRASCO     | 100,00   | 8,000     | 800,00    |
| 048556 | FENOBARBITAL 40/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML - Marca.: u. quimica                 | FRASCO     | 750,00   | 3,500     | 2.625,00  |
| 048557 | HALOPERIDOL 2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10ML - Marca.: cristalia                 | FRASCO     | 250,00   | 4,500     | 1.125,00  |
| 048558 | HALOPERIDOL 5 MG/ML SOL. INJETÁVEL AMP 1ML - Marca.: cristalia            | AMPOLA     | 250,00   | 2,200     | 550,00    |
| 048559 | HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100 MG - Marca.: sandoz                        | COMPRIMIDO | 400,00   | 3,200     | 1.280,00  |
| 048560 | HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 200MG - Marca.: sandoz                         | COMPRIMIDO | 250,00   | 8,900     | 2.225,00  |
| 048561 | HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25MG - Marca.: cristalia                       | COMPRIMIDO | 400,00   | 0,600     | 240,00    |
| 048562 | HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 300MG - Marca.: cristalia                      | COMPRIMIDO | 250,00   | 9,000     | 2.250,00  |
| 048563 | LACTATO DE BIPERIDENO 5MG/ML INJ 1ML - Marca.: cristalia                  | AMPOLA     | 50,00    | 2,200     | 110,00    |
| 048564 | LAMOTRIGINA 100MG - Marca.: medley                                        | COMPRIMIDO | 400,00   | 2,800     | 1.120,00  |
| 048565 | LAMOTRIGINA 25MG - Marca.: medley                                         | COMPRIMIDO | 400,00   | 1,800     | 720,00    |
| 048566 | LAMOTRIGINA 50MG - Marca.: medley                                         | COMPRIMIDO | 400,00   | 1,200     | 480,00    |
| 048567 | MALEATO DE MIDAZOLAM 2MG/ML SOL. ORAL - Marca.: cristalia                 | FRASCO     | 50,00    | 9,900     | 495,00    |
| 048568 | MANTIDAN (CLORIDRATO DE AMANTADINA 100MG) - Marca.: momenta               | COMPRIMIDO | 500,00   | 0,600     | 300,00    |
| 048569 | MISOPROSTOL 200MCG COMP VAGINAL - Marca.: hebron                          | COMPRIMIDO | 50,00    | 5,000     | 250,00    |
| 048570 | MORFINA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP C/ 1 ML - Marca.: hipolabor        | AMPOLA     | 200,00   | 1,800     | 360,00    |
| 048571 | OLANZAPINA 10MG - Marca.: cristalia                                       | COMPRIMIDO | 400,00   | 1,800     | 720,00    |
| 048572 | PROLOPA (LEVODOPA + CLORIDRATO DE BENZERAZIDA 100/25 MG - Marca.: roche   | COMPRIMIDO | 100,00   | 1,200     | 120,00    |
| 048573 | PROLOPA (LEVODOPA + CLORIDRATO DE BENZERAZIDA 200/50 MG - Marca.: roche   | COMPRIMIDO | 100,00   | 1,800     | 180,00    |
| 048574 | RISPERIDONA 1MG/ML frasco 30ML - Marca.: prati                            | FRASCO     | 500,00   | 10,000    | 5.000,00  |
| 048575 | TOPIRAMATO 100MG (AMATO) - Marca.: cristalia                              | COMPRIMIDO | 500,00   | 0,850     | 425,00    |
| 048576 | TOPIRAMATO 50MG - Marca.: cristalia                                       | COMPRIMIDO | 500,00   | 0,600     | 300,00    |
| 048583 | CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 10MG - Marca.: supera                         | COMPRIMIDO | 400,00   | 0,800     | 320,00    |
| 048616 | FITA PARA GLICEMIA CAPILAR CX/50 UNID ONCALL - Marca.: on call            | CAIXA      | 1.000,00 | 22,000    | 22.000,00 |
| 048620 | AVENTAL PLUMBÍFERO - Marca.: konex                                        | UNIDADE    | 1,00     | 1.200,000 | 1.200,00  |
| 048621 | CHASSIS 18 X 24 - Marca.: konex                                           | UNIDADE    | 2,00     | 200,000   | 400,00    |
| 048622 | CHASSIS 24 X 30 - Marca.: konex                                           | UNIDADE    | 2,00     | 250,000   | 500,00    |
| 048623 | CHASSIS 30 X 40 - Marca.: konex                                           | UNIDADE    | 2,00     | 250,000   | 500,00    |
| 048624 | CHASSIS 35 X 35 - Marca.: konex                                           | UNIDADE    | 2,00     | 350,000   | 700,00    |
| 048625 | CHASSIS 35 X 43 - Marca.: konex                                           | UNIDADE    | 2,00     | 350,000   | 700,00    |
| 048626 | COLGADURA 18 X 24 - Marca.: konex                                         | UNIDADE    | 2,00     | 450,000   | 900,00    |
| 048627 | COLGADURA 24 X 30 - Marca.: konex                                         | UNIDADE    | 2,00     | 450,000   | 900,00    |
| 048628 | COLGADURA 30 X 40 - Marca.: konex                                         | UNIDADE    | 2,00     | 450,000   | 900,00    |
| 048629 | COLGADURA 35 X 35 - Marca.: konex                                         | UNIDADE    | 2,00     | 450,000   | 900,00    |
| 048630 | COLGADURA 35 X 43 - Marca.: konex                                         | UNIDADE    | 2,00     | 450,000   | 900,00    |
| 048631 | DIVISÓRIAS 18 X 24 - Marca.: konex                                        | UNIDADE    | 1,00     | 450,000   | 450,00    |
| 048632 | DIVISÓRIAS 24 X 30 - Marca.: konex                                        | UNIDADE    | 1,00     | 400,000   | 400,00    |
| 048633 | DIVISÓRIAS 30 X 40 - Marca.: konex                                        | UNIDADE    | 1,00     | 400,000   | 400,00    |
| 048634 | DIVISÓRIAS 35 X 35 - Marca.: konex                                        | UNIDADE    | 1,00     | 400,000   | 400,00    |
| 048635 | DIVISÓRIAS 35 X 43 - Marca.: konex                                        | UNIDADE    | 1,00     | 441,510   | 441,51    |
| 048636 | ECRAN 18 X 24 - Marca.: konex                                             | UNIDADE    | 2,00     | 600,000   | 1.200,00  |
| 048637 | ECRAN 24 X 30 - Marca.: konex                                             | UNIDADE    | 2,00     | 950,000   | 1.900,00  |
| 048638 | ECRAN 30 X 40 - Marca.: konex                                             | UNIDADE    | 2,00     | 1.150,000 | 2.300,00  |
| 048639 | ECRAN 35 X 35 - Marca.: konex                                             | UNIDADE    | 2,00     | 1.120,000 | 2.240,00  |
| 048640 | ECRAN 35 X 43 - Marca.: konex                                             | UNIDADE    | 2,00     | 1.150,000 | 2.300,00  |
| 048641 | FILME 18X24 P/ RAIOS-X (CX C/100) - Marca.: fuji                          | CAIXA      | 17,00    | 140,000   | 2.380,00  |
| 048642 | FILME 24X30 P/ RAIOS-X (CX C/100) - Marca.: fuji                          | CAIXA      | 17,00    | 220,000   | 3.740,00  |
| 048643 | FILME 30X40 P/ RAIOS-X (CX C/100) - Marca.: fuji                          | CAIXA      | 17,00    | 260,000   | 4.420,00  |
| 048644 | FILME 35X35 P/ RAIOS-X (CX C/100) - Marca.: fuji                          | CAIXA      | 17,00    | 265,000   | 4.505,00  |
| 048645 | FILME 35X43 P/ RAIOS-X (CX C/100) - Marca.: fuji                          | CAIXA      | 17,00    | 280,000   | 4.760,00  |
| 048646 | FIXADOR DE FILMES AUTOMATICO P8 LT - Marca.: ibf                          | GALÃO      | 20,00    | 200,000   | 4.000,00  |
| 048647 | LÂMPADA P/ NEGATOSCOPIO - Marca.: osram                                   | UNIDADE    | 6,00     | 80,000    | 480,00    |
| 048648 | PROTETOR PARA TIREÓIDE - Marca.: konex                                    | UNIDADE    | 1,00     | 240,000   | 240,00    |
| 048649 | REVELADOR DE FILMES AUTOMATICO PARA 38 LT - Marca.: fuji                  | GALÃO      | 20,00    | 450,000   | 9.000,00  |
| 048650 | ATADURA DE CREPE 15CM 13 FIOS C/12 UND - Marca.: mb textil                | PACOTE     | 1.000,00 | 3,500     | 3.500,00  |
| 048651 | ATADURA DE CREPE 20CM 13 FIOS C/12 UND - Marca.: mb textil                | PACOTE     | 1.000,00 | 4,200     | 4.200,00  |
| 048652 | ATADURA DE CREPE 10CM 13 FIOS C/12 UND - Marca.: mb textil                | PACOTE     | 1.000,00 | 4,300     | 4.300,00  |
| 048653 | BOLSA DE COLOSTOMIA KARAYA - Marca.: convatec                             | UNIDADE    | 250,00   | 12,000    | 3.000,00  |
| 048658 | CATETER INTRACATH ADULTO CURTO 16 G 08 - Marca.: bd                       | UNIDADE    | 25,00    | 60,000    | 1.500,00  |
| 048659 | CATETER INTRACATH ADULTO LONGO 16 G 24 - Marca.: bd                       | UNIDADE    | 25,00    | 60,000    | 1.500,00  |
| 048660 | CATETER INTRACATH ADULTO NORMAL LONGO 16 G 12 - Marca.: bd                | UNIDADE    | 25,00    | 60,000    | 1.500,00  |
| 048661 | CATETER INTRACATH PEDIATRICO NEONATAL 22 G 08 - Marca.: bd                | UNIDADE    | 25,00    | 60,000    | 1.500,00  |
| 048663 | CATETER INTRACATH PEDIATRICO NORMAL 19 G 08 - Marca.: bd                  | UNIDADE    | 25,00    | 60,000    | 1.500,00  |
| 048664 | CATETER INTRACATH PEDIATRICO NORMAL 19 G 12 - Marca.: bd                  | UNIDADE    | 25,00    | 59,700    | 1.492,50  |
| 048665 | CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº1 4G - Marca.: polymed | UNIDADE    | 500,00   | 0,800     | 400,00    |
| 048667 | CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº1 6G - Marca.: polymed | UNIDADE    | 500,00   | 0,440     | 220,00    |
| 048668 | CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº1 8G - Marca.: polymed | UNIDADE    | 500,00   | 0,440     | 220,00    |
| 048669 | CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº2 0G - Marca.: polymed | UNIDADE    | 500,00   | 0,440     | 220,00    |
| 048670 | CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº2 2G - Marca.: polymed | UNIDADE    | 500,00   | 0,440     | 220,00    |
| 048671 | CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Nº2 4G - Marca.: polymed | UNIDADE    | 500,00   | 0,440     | 220,00    |
| 048672 | CATETER INTRAVENOSO Nº 16 - Marca.: polymed                               | UNIDADE    | 1.000,00 | 0,440     | 440,00    |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                                                         |            |          |         |          |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|---------|----------|
| 048673 | CATETER INTRAVENOSO Nº 18 - Marca.: polymed                                             | UNIDADE    | 4.000,00 | 0,420   | 1.680,00 |
| 048674 | CATETER INTRAVENOSO Nº 20 - Marca.: polymed                                             | UNIDADE    | 5.000,00 | 0,800   | 4.000,00 |
| 048675 | CATETER INTRAVENOSO Nº 22 - Marca.: polymed                                             | UNIDADE    | 5.000,00 | 0,400   | 2.000,00 |
| 048676 | CATETER INTRAVENOSO Nº 24 - Marca.: polymed                                             | UNIDADE    | 5.000,00 | 0,400   | 2.000,00 |
| 048678 | FIO ABS- POLIGLACTINA Ø MR 25-2.5CM 3/8 (CX. C/36 UN ID) - Marca.: shalon               | CAIXA      | 15,00    | 150,000 | 2.250,00 |
| 048679 | FIO ABS- POLIGLACTINA 1 MR 25-2.5CM 3/8 (CX. C/36 UN ID) - Marca.: shalon               | CAIXA      | 25,00    | 150,000 | 3.750,00 |
| 048680 | FIO ABS- POLIGLACTINA 2.0 MR 25-2.5CM 1/2 (CX. C/36 UNID) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 15,00    | 150,000 | 2.250,00 |
| 048681 | FIO ABS- POLIGLACTINA 3.0 MR 25-2.5CM 1/2 (CX. C/36 UNID) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 15,00    | 150,000 | 2.250,00 |
| 048682 | FIO ABSORVÍVEL GASTROINTESTINAL 3-0 C/AGULHA DOIS E MEIO CX C/24 UNID. - Marca.: shalon | CAIXA      | 2,00     | 80,000  | 160,00   |
| 048683 | FIO ALGODÃO Ø CX C/ 24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                                      | CAIXA      | 25,00    | 35,000  | 875,00   |
| 048684 | FIO ALGODÃO Ø CX C/ 24 (SEM AGULHA) - Marca.: shalon                                    | CAIXA      | 25,00    | 35,000  | 875,00   |
| 048685 | FIO ALGODÃO 1 CX C/ 24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                                      | CAIXA      | 25,00    | 35,000  | 875,00   |
| 048686 | FIO ALGODÃO 1 CX C/ 24 (SEM AGULHA) - Marca.: shalon                                    | CAIXA      | 25,00    | 35,000  | 875,00   |
| 048687 | FIO ALGODÃO 2-0 CX. C/ 24 (AGULHADO) - Marca.: shalo                                    | CAIXA      | 10,00    | 35,000  | 350,00   |
| 048688 | FIO ALGODÃO 3-0 CX. C/ 24 (AGULHADO) - Marca.: shalo                                    | CAIXA      | 10,00    | 35,000  | 350,00   |
| 048689 | FIO ALGODÃO POLIESTER Nº2-0 AGULHADO CX C/24 UNID. - Marca.: shalon                     | CAIXA      | 10,00    | 35,000  | 350,00   |
| 048690 | FIO CATGUT CROMADO Ø 3/8 AGULHA 30 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048691 | FIO CATGUT CROMADO Ø 3/8 AGULHA 40 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048692 | FIO CATGUT CROMADO Ø 3/8 AGULHA 50 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 20,00    | 65,000  | 1.300,00 |
| 048693 | FIO CATGUT CROMADO 1 3/8 AGULHA 30 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 25,00    | 65,000  | 1.625,00 |
| 048694 | FIO CATGUT CROMADO 1 3/8 AGULHA 40 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 25,00    | 65,000  | 1.625,00 |
| 048696 | FIO CATGUT CROMADO 1 3/8 AGULHA 50 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 25,00    | 65,000  | 1.625,00 |
| 048698 | FIO CATGUT CROMADO 2-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048699 | FIO CATGUT CROMADO 3-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048700 | FIO CATGUT CROMADO 4-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048701 | FIO CATGUT CROMADO 5-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048703 | FIO CATGUT SIMPLES Ø-0 CX C/24 AGULHA 30mm (AGULHADO) - Marca.: shalon                  | CAIXA      | 10,00    | 65,000  | 650,00   |
| 048704 | FIO CATGUT SIMPLES Ø-0 CX C/24 AGULHA 50mm (AGULHADO) - Marca.: shalon                  | CAIXA      | 10,00    | 65,000  | 650,00   |
| 048705 | FIO CATGUT SIMPLES Ø-0 CX C/24 AGULHA 40mm (AGULHADO) - Marca.: shalon                  | CAIXA      | 10,00    | 65,000  | 650,00   |
| 048708 | FIO CATGUT SIMPLES 1 3/8 AGULHA 50 mm CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon              | CAIXA      | 15,00    | 65,000  | 975,00   |
| 048709 | FIO CATGUT SIMPLES 1-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 10,00    | 65,000  | 650,00   |
| 048710 | FIO CATGUT SIMPLES 2-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 25,00    | 65,000  | 1.625,00 |
| 048711 | FIO CATGUT SIMPLES 3-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 25,00    | 65,000  | 1.625,00 |
| 048713 | FIO CATGUT SIMPLES 4-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 20,00    | 65,000  | 1.300,00 |
| 048714 | FIO CATGUT SIMPLES 5-0 CX. C/24 (AGULHADO) - Marca.: shalon                             | CAIXA      | 20,00    | 65,000  | 1.300,00 |
| 048718 | FIO NYLON Ø CX C/24 UNID. AGULHA 40MM (AGULHADO) - Marca.: shalon                       | CAIXA      | 75,00    | 65,000  | 4.875,00 |
| 048719 | FIO NYLON Ø CX C/24 UNID. AGULHA 50MM (AGULHADO) - Marca.: donati                       | CAIXA      | 75,00    | 25,000  | 1.875,00 |
| 048757 | ROSUVASTATINA CÁLCICA 20MG - Marca.: e.ms                                               | COMPRIMIDO | 1.000,00 | 4,000   | 4.000,00 |
| 048761 | FIO NYLON 1 CX C/ 24 UNID. AGULHA 30MM (AGULHADO) - Marca.: donati                      | CAIXA      | 75,00    | 25,000  | 1.875,00 |
| 048762 | FIO NYLON 1 CX C/ 24 UNID. AGULHA 40MM (AGULHADO) - Marca.: donati                      | CAIXA      | 75,00    | 25,000  | 1.875,00 |
| 048763 | FIO NYLON 1 CX C/ 24 UNID. AGULHA 50MM (AGULHADO) - Marca.: donati                      | CAIXA      | 75,00    | 28,000  | 2.100,00 |
| 048764 | FIO NYLON 2-0 CX C/ 24 UNID. (AGULHADO) - Marca.: don                                   | CAIXA      | 100,00   | 28,000  | 2.800,00 |
| 048765 | FIO NYLON 3-0 CX C/ 24 UNID. (AGULHADO) - Marca.: don                                   | CAIXA      | 100,00   | 28,000  | 2.800,00 |
| 048766 | FIO NYLON 4-0 CX C/ 24 UNID. (AGULHADO) - Marca.: don                                   | CAIXA      | 125,00   | 28,500  | 3.562,50 |
| 048767 | FIO NYLON 6-0 AGULHA 30MM CORTANTE(CX. C/ 24 UNID) - Marca.: donati                     | CAIXA      | 10,00    | 28,250  | 282,50   |
| 048768 | FIO POLIPROPILENO 3-0 C/AGULHA (FECHAMENTO GERAL) CX C/ 24 - Marca.: tecnofio           | CAIXA      | 10,00    | 38,000  | 380,00   |
| 048769 | FIO POLIPROPILENO 1-0 AGULHA 30 MM (CX. C/ 24 UNID) - Marca.: tecnofio                  | CAIXA      | 10,00    | 38,000  | 380,00   |
| 048770 | FIO SEDA 4-0 AGULHA 30MM (CX. C/ 24 UNID) - Marca.: shalon                              | CAIXA      | 20,00    | 38,000  | 760,00   |
| 048773 | FITA CREPE HOSPITALAR ADESIVA 19MM X 30M - Marca.: missner                              | UNIDADE    | 75,00    | 3,300   | 247,50   |
| 048774 | FITA MÉTRICA - Marca.: 3m                                                               | UNIDADE    | 50,00    | 3,500   | 175,00   |
| 048776 | FITA P/GLICEMIA CAPILARACCU CHECK DEVANTAGE CX. C/50 - Marca.: roche                    | CAIXA      | 40,00    | 40,000  | 1.600,00 |
| 048777 | FITA P/AUTOCLAVE 19MMX30M - Marca.: missner                                             | UNIDADE    | 75,00    | 4,000   | 300,00   |
| 048778 | FIXADOR CITOLÓGICO 100ML - Marca.: kolplast                                             | UNIDADE    | 25,00    | 4,000   | 100,00   |
| 048779 | FLUXOMÉTRO (02) - Marca.: unitec                                                        | UNIDADE    | 10,00    | 60,000  | 600,00   |
| 048780 | FRASCO COLETOR DESCARTÁVEL 50 ML - Marca.: j prolab                                     | UNIDADE    | 5.000,00 | 0,300   | 1.500,00 |
| 048781 | FRASCO COLETOR DESCARTÁVEL 50 ML LEITOSO - Marca.: j prolab                             | UNIDADE    | 750,00   | 0,300   | 225,00   |
| 048782 | FRASCO DE VIDRO P/ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA - Marca.: inalamed                                | UNIDADE    | 1,00     | 80,000  | 80,00    |
| 048783 | GASE ROLO TIPO QUEIJO PACOTES. - Marca.: mb textil                                      | UNIDADE    | 200,00   | 16,000  | 3.200,00 |
| 048784 | INALADOR HOSPITALAR. - Marca.: medicat                                                  | UNIDADE    | 7,00     | 130,000 | 910,00   |
| 048785 | KIT PARA INALAÇÃO COMPLETO ADULTO - Marca.: goodcome                                    | UNIDADE    | 25,00    | 8,000   | 200,00   |
| 048786 | KIT PARA INALAÇÃO COMPLETO INFANTIL - Marca.: goodco                                    | UNIDADE    | 25,00    | 8,000   | 200,00   |
| 048787 | KIT P/ COLETA DE PCCU - G - Marca.: kolplast                                            | KIT        | 200,00   | 8,000   | 1.600,00 |
| 048788 | KIT P/ COLETA DE PCCU - M - Marca.: kolplast                                            | KIT        | 500,00   | 2,400   | 1.200,00 |



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



|        |                                                     |         |                  |        |            |
|--------|-----------------------------------------------------|---------|------------------|--------|------------|
| 048789 | KIT P/ COLETA DE PCCU - P - Marca.: kolplast        | KIT     | 500,00           | 2,400  | 1.200,00   |
| 048791 | LÂMINA DE BISTURI Nº22 CX. C/ 100 - Marca.: solidor | CAIXA   | 10,00            | 27,000 | 270,00     |
| 048792 | LANTERNA CLÍNICA. - Marca.: promedix                | UNIDADE | 5,00             | 28,000 | 140,00     |
|        |                                                     |         | VALOR GLOBAL R\$ |        | 618.494,01 |

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Pregão presencial - Lei 10.520/02, art. 1º da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos neste termo contratual;
- 3.2. Atender, com a diligência possível, as determinações do **Fiscal do Contrato**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- 3.3. Entregar imediatamente, o objeto desse contrato a partir da emissão da Ordem de Compras;
- 3.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;
- 3.5. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.6. Encaminhar para o Setor Financeiro da CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.7. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;
- 3.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato;
- 3.9. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- 3.10. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

## CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

- 4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- 4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
- 4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
- 4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



4.5. A fiscalização do fornecimento será expressamente acompanhada e fiscalizada pela Sr<sup>a</sup>. VANY DEODATO DA SILVA, portadora do CPF nº 007.910.192-50, designada pelo (a) **GESTOR (A) DO CONTRATO**, cabendo a ele:

- a) emitir as requisições para a retirada do objeto desta licitação.
- b) solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do fornecimento.
- c) documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.
- d) emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.
- e) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA**

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 07 de Agosto de 2019 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2019, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO**

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo **CONTRATANTE**, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a **CONTRATADA**, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o **CONTRATANTE**, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o **CONTRATANTE**, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE**

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 618.494,01 (seiscentos e dezoito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e um centavo), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pela CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

#### **CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento da CONTRATANTE, na dotação orçamentária, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS**

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES**

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de URUARÁ como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

PLACAS - PA, 07 de Agosto de 2019



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ(MF) 12.566.342/0001-52  
CONTRATANTE

ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME  
CNPJ 17.035.133/0001-04  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_